MEDIOLANEN.
DEVOLUTIONIS DOMUS.

PRO

CAPPELLA SANCTI AMBROSII ECCLESIAE METROPOLITANAE

CUM

MONASTERIO SANCTAE CATHARINAE AD ROTAM.

Casus decisus per Rotam pro Monasterio.

De probatione directi domini ad effectum praesertim devolutionis, Et an de necessitate faciendae sit per scripturam concessionis, vel sufficiant aliae species probationis.

SUMMARIUM.

- 1 Casus controversa.
- 2 De distinctione super probatione domini ad effectum caducitatis, vel ad alios effectus.
- 3 Declaratur dicta distinctio, & distinguuntur plures effectus.
- 4 De conclusione an ad effectum devolutionis necessaria omnino sit probatio per scripturam, & numer. 11.
- 5 De consuetudine Mediolanensi super probatione domini aliam quam per scripturam.
- 6 De constitutione synodali quando attendenda sit.
- 7 Consuetudo potest probari per scripturam.
- 8 De adminiculis dominium probantibus.
- 9 Quando emphyteus Ecclesiastica sit haereditaria vel per sanguinem.
- 10 De consuetudine impediente transitum bonorum emphyteuticorum ad Ecclesias.
- 11 Declaratur conclusio de probatione emphyteus per scripturam, ad quos effectus & quomodo.

DISC. XXXVII.

EQUITO obitu Joannis Baptistae de Magistris absque prole masculina, scripto haerede dicto Monasterio Sanctae Catharinae, praetendens Rector dictae cappellae factum esse casum devolutionis cuiusdam domus de ejus directo dominio per dictum Joannem Baptistam possessa, iudicium instituit in partibus, ubi duas sententias favorabiles reportavit, à quibus introducta per appellationem causa in Rotam, haec sub die 4. Junii 1655. coram Melita, tenuit locum non esse devolutioni, ex eo praesertim in fundamento, quod non constaret plene & concludenter, ut probandum est per actorem agentem ad devolutionem, de directo dominio, de quo constare debet per instrumentum in vestitura, non autem per recognitiones in dominium, sive per solutiones laudemiorum vel Canonum, quia haec quidem suffragantur ad effectum solutionis Canonum & laudemiorum in futurum, sive etiam ad effectum affixionis lapidum, non autem ad illum devolutionis, & rei vendicationis jure domini, ut fuso calamo, pluribus auctoritatibus & decisionibus allegatis, firmatur in decisione desuper edita.

In qua etiam firmatur, ut in omnem eventum, ubi de dominio constaret, neque devolutioni locus esset, cum ageretur de emphyteusi merè haereditaria ad quoscumque haeredes transitoria, non obstante quod ageretur de manu mortua, quia cessante expressa prohibitione hominis, illa quae provenit à dispositione juris est solum operativa ad impediendam retentionem, non autem affectualem pro reponendo infra annum rem emphyteuticam penes manum non mortuam, & consequendi pretium, ut in eadem decisione, Cui retento dicto praesupposito addi potest, quod cessante prohibitione hominis, cum illa legis percutiat solum interesse ratione sperati laudemii, rectè hodie dictus rigor legalis ex iudicis arbitrio temperari potest ad effectum etiam retinendi cum obligatione solvendi quinquennia juxta praxim desumptam à Cancellaria Apostolica ex aliis deductis hoc eodem titulo,

titulo, præsertim in *Neapolitana quindenni*
disc. 50.

Adversus hujusmodi resolutionem concessa audi-
entia, atque in hoc statu ad Cappellæ defensionem af-
tempus, in nova disputatione dicebam, cum sensu et-
iam veritatis, verissimam mihi etiam videri distinc-
tionem in dicta decisione traditam inter domini proba-
tionem ad effectum solutionis Canonum, seu etiam
laudemiorum, ac affixionis lapidum, atque ad alterum
devolutionis ac rei vendicationis, ut primo casu levior
probatio sufficiat, illaque admittatur per recognitio-
nes, enunciativas, solutiones Canonum, & laudemio-
rum, & alia hujusmodi adminicula, non in tanto nu-
mero & pondere necessaria, discretivè tamen & juxta
dictorum effectuum majorem, vel minorem præjudi-
cialitatem, ut scilicet ad effectum simplicis continua-
tionis in solutione Canonum, seu responsum mi-
nora sufficiant adminicula, quam ad alterum solutio-
nis laudemiorum, ut potè magis præjudicialem, quia
primus effectus referri potest ad simplicem censum
exclusivum directi domini, & necessitatis petendi
consensum in alienationibus, seu prælationis domino
in casu alienationis competentis, cum similibus, quæ
ex solutione laudemiorum & affixione lapidum resul-
tare possint, ita ut major, vel minor præjudicialitas
respectivè regulare debeat judicis arbitrium, pro me-
ritendo adminiculorum & probationum pondere &
efficacia.

Ad alium verò effectum devolutionis, & rei ven-
dicationis, admittebam necessariam esse magis perfe-
ctam & concludentem probationem, pro qua neque
investitura instrumentum regulariter sufficit, præ-
sertim contrarium, quem non constat habere causam
ab investito, nisi alia etiam concurrant adminicula
subsequentia, non autem præcedentia, & quæ non nisi
ad ejusdem investituræ observantiam referenda sint,
juxta distinctionem in proposito traditam in *Roma-
na Castri Orciani sub tit. defend. disc. 70.* ubi tra-
ctatum habetur, An & quando investitura probet
dominium.

Negabam tamen alterum assumptum in dicta de-
cisione firmatum, quod scilicet ad hunc effectum om-
nino necessaria sit scriptura investituræ, sine qua do-
minium esse improbabile, Hoc enim dicebam nullibi
4 jure cautum haberi, neque probabile rationis vel au-
thoritatis fundamentum concurrere, Licet enim in
quampluribus Rotæ decisionibus super hac materia
circumferri solitis constet de investituris, per quas ab
adminiculis corroboratas domini probatio ad hunc
effectum canonizatur, ut præsertim apud *Seraphin.*
dec. 869. Buratt. dec. 602. Cavaler. dec. 105. Rot. dec.
290. p. 1. r. d. 611. p. 4. tom. 3. 164. par. 6. & in aliis in dicta
decisione in proposito allegatis, Non tamen in eis, at-
tentè consideratis, firmatur investituram adeò neces-
sariam esse, quod nisi ea concurrat, dominium remaneat
improbabile, atque desperata sit rei vendicatio;
Esset enim aliàs dare inconveniens, quod vel casu, vel
malitia emphyteutæ precepta scriptura, seu ob tem-
poris antiquitatem ejus memoria admittitur, nunquam
sperari posset devolutio, ac utilis domini consolidatio
cum directo, undè esset aperire latam viam fraudibus
in præjudicium præsertim Ecclesiarum, quarum scri-
pturæ ob sæpè mutatos Prælatos, & administratores,
ex quibus plerique negligentia vitio laborant, disper-
di solent.

Quodque etiam sine scriptura per adminicula &
conjecturas probetur dominium, etiam ad effectum
devolutionis, explicite firmati dicebam per Rotam
dec. 400. per tot. signanter n. 10. par. 1. recent. dicta dec.
290. n. 7. eadem par. 1. 611. n. 12. & seq. par. 4. tom. 3.
Card. de Luca de Emphyteusi Pars II.

262. num. 9. par. 5. in quibus alii modi probandi, aliàs
quam per investituram admittuntur, quod etiam cõ-
stat ex deductis per *Fulgim. de emphyt. tit. de contra-
ctu emphyt. quest. 11. 12. & 14.* ubi agitur de pluribus
casibus devolutionis cum præsupposito, quod non
constet de investitura.

Quamvis enim in contractu emphyteutico, juxta
magis communem & receptam opinionem, requira-
tur scriptura, ut *dec. 252. n. 7. par. 7. recent.* ubi concor-
dantes & in aliis frequenter, non tamen prohibitum
est illius originarium interventum posse per aliàs spe-
cies probationis justificari, Eodem modo, quo gene-
raliter in quacumque materia habetur, in qua de ju-
re communi, vel statuario scriptura requiritur, quia
licet actualis ipsius existentia deficiat, non videtur ta-
men prohibitum per aliàs species probationis ejusdem
originarium interventum justificari, ac aliàs de jure
dictum inconveniens, quod ex casu belli, incendi-
antiquitatis, vel etiam culpæ, & malitiæ interesse ha-
bentis, amissa scriptura, resulter proprii juris amissio,
ac veritatis improbabilitas, præsertim in proposito,
ubi non agitur de devolutione odiosa & pœnali, sed
de illa ob lineam finitam, in qua non adeò rigorosè
proceditur, ut in altera, ut consideratur apud *Burrat.*
*decif. 602. n. 9. in Auximana pradu 15. Maii 1645. co-
ram Dunozerio inter suas decif. 741.*

Benè verum, quod hæc effectuum differentia satis
est confidatilis pro regulanda adminiculorum na-
tura seu efficacia, ut scilicet, ad istum effectum do-
minii & vindicationis, adminicula debeant esse uni-
voca ad eundem finem tendentia, non autem æqui-
voca ad titulum census seu locationis referibilia, in
qua æquivoci seu contrariæ possibilitatis ratio pe-
tunt dictæ decisionis fundamentum in effectu consi-
stere observabam, quoniam in dubio præsumptio est
pro eo titulo, qui minus gravat, ac minorem servitu-
tem inducit, prout est ille census vel perpetuæ locatio-
nis juxta *decif. Crescen. 3. de præsum. & decif. de censib.*
& ponderatur dec. 602. nu. 2. ad med. p. 1. recent. Secus
autem ubi adminicula sunt univoca, ad dominium &
emphyteusim, non autem ad alium titulum referibi-
lia, ut ponderatur *dicta decif. 400. numer. 7. par. 1. rec.*
atque hanc dicebam mihi videri veram ac genuinam
distinctionem, per quam de plano concilietur omnes
auctoritates, quæ invicem pugnant videri possunt,
ita ut questio non esset juris sed facti, in percutan-
da scilicet dictorum adminiculorum qualitate, num
sint univoca ad istum finem tendentia, vel dici possent
æquivoca, quo casu admittebam decisionis proposi-
tionem, ut in dubio pro domini exclusione respon-
dendum esset.